CARMEN XIV.

AD POSTUMUM.

Eheu ! fugaces, Postume, Postume,
 Labuntur anni, nec pietas moram
 Rugis et instanti senectæ
 Afferet indomitæque morti ;
 Non, si trecentis, quotquot eunt dies, 5
 Amice, places illacrimabilem
 Plutona tauris, qui ter amplum
 Geryonen Tityonque¹ tristi
 Compescit unda, scilicet omnibus,
 Quicumque terræ munere vescimur, 10
 Enaviganda, sive reges
 Sive inopes erimus coloni.
 Frustra cruento Marte carebimus
 Fractisque rauci fluctibus Hadriæ,
 Frustra per autumnos nocentem 15
 Corporibus metuemus Austrum :
 Visendus ater flumine languido
 Cocytus errans et Danaï genus
 Infame damnatusque longi
 Sisyphus Æolides laboris. 20

ODE XIV.

A POSTUME.

Hélas ! Postume, cher Postume, les années s'écoulent comme un torrent, et la piété ne saurait retarder ni les rides de l'âge, ni la vieillesse qui nous presse, ni la mort que rien ne peut désarmer : non, quand, chaque jour, tu immolerais trois cents taureaux à Pluton, à cet inexorable dieu qui enchaîne Tityus et le triple Géryon dans les lugubres détours de ce fleuve que doivent traverser tous ceux que la terre nourrit, les rois comme les pauvres laboureurs. En vain éviterons-nous les jeux sanglants de Mars et les flots de l'Adriatique, qui se brisent en mugissant sur le rivage ; en vain, nous garantirons-nous pendant l'automne du souffle dangereux de l'Auster : il faudra visiter le Cocyte, qui traîne languissamment ses noires ondes, et l'exécrable race de Danaüs, et le fils d'Éole, condamné à d'éternels travaux.

CARMEN XIV.

AD POSTUMUM.

Eheu ! Postume,
 Postume,
 anni fugaces labuntur,
 nec pietas afferet moram
 rugis
 et senectæ instanti
 mortique indomitæ ;
 non,
 si places, amice,
 quotquot eunt dies
 trecentis tauris
 Plutona illacrimabilem,
 qui compescit
 Geryonen ter amplum
 Tityonque
 unda tristi,
 scilicet enaviganda
 omnibus,
 quicumque vescimur
 munere terræ,
 sive erimus reges
 sive
 inopes coloni.
 Frustra carebimus
 Marte cruento
 fluctibusque fractis
 Hadriæ rauci,
 frustra per autumnos
 metuemus corporibus
 Austrum nocentem :
 ater Cocytus
 errans flumine languido
 visendus
 et genus infame Danaï
 Sisyphusque Æolides
 damnatus longi laboris.

ODE XIV.

A POSTUME.

Hélas, Postume,
 Postume,
 les années fugitives s'écoulent,
 et la piété n'apportera pas de retard
 aux rides
 et à la vieillesse qui nous presse
 et à la mort inflexible ;
 elle n'y apportera pas de retard,
 si (quand même) tu apaiserais, ami,
 autant que s'écoulent de jours (chaque
 par trois cents taureaux [jour])
 Pluton, qui-ne-pleure-pas (inexorable),
 qui enchaîne
 Géryon trois fois large
 et Titye
 d'une onde fatale,
 c'est-à-dire qui-doit-être-traversée
 par nous tous,
 qui nous nourrissons
 des productions de la terre,
 soit que nous soyons rois
 soit que nous soyons
 de pauvres laboureurs.
 En vain nous nous abstiendrons
 de Mars (la guerre) sanglant
 et des flots brisés
 de la mer-Adriatique *au-bruit-ranque*,
 en vain pendant les automnes
 nous craignons pour nos corps
 l'Auster qui nuit (funeste) :
 le noir Cocyte
 qui s'écoule par un cours languissant
 doit-être-visité *par nous*
 et la race infâme de Danaüs
 et Sisyphe fils-d'Éole
 condamné à un long travail.